
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr~ din /3..o;{, 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1399/1546/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , 149 ( o sută 
patruzeci şi nouă) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico­
documentară , din care 142 (o sută patruzeci şi două) în categoria juridică .Tezaur" şi 
7 (şapte) în categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean 
Botoşani , prevăzute în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean 
Botoşani , în vederea punerii lui în aplicare. 

1 NAŢIONAL 



FIŞA STANDARD 

Nr. Deoumirea Autor(i), Titlul Material, teboiclfi, dimensiuoi Datare, Observaţii: 

Crt. bunului Atelier, sau tema (eventual dimensiunile suportului şi alţi anul fabricaţiei (documente de 
cultural mareA, parametri de identificare) referinţA, 

şcoaUi, aotecedeote, stare 
atribuire de conservare, ş.a.) 

~ Bunuri culturale mobile cu valoare arheologicA (cu piesele de la Mibălăşeni, judeţul Botoşani) clasate in categoria juridică Tezaur din 
patrimoniul Muzeului Judetean Botoşani 

IV Oală Ceramică, lucrată la roată Cultura Sântana de Mureş Stare de 
14921 J cu nervură pe gât şi două pmguri pe umăr, Cerneahov conservare: BunA 

~ fund inelar; 1 24,2; OM 1 8 

r~ Castron J Ceramică, lucrată la roată cu decor în zig Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15023 zag, fund concav profilat; 1 8,4; OM 20 Cerneahov conservare: Bună 

~ Fibulă de Bronz, turnare;Portagrafă fixă, picior Cultura Sântana de Mureş Stare de 
bronz pentagonal; L 4,1; la. 2,9 Cerneahov conservare: 
15169 v Foarte bună 

1 ~ \ Catammă Argint, Turnare ;Verigă ovală, circulară in Cultura Sântana de Mureş Stare de 
_) 15202 v secţiune; 1 4,5 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 
5 Pieptene Os; Tăiere, nituire; Mâner semi circular, trei Cultura Sântana de Mureş Stare de 

1'--- 15208 .J rânduri de plăci; 17,6; L 6,4 Cerneahov conservare: 

" 
Foarte bună 

~ Pieptenev' Os, Tăiere. Nituire;Mâner semicircular, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15211 dinţi obi ici;! 7,5; L 7,3 Cerneabov conservare: Bună 

<.... .Y Fibulă, J Argint; Turnare; Semidisc, placă Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15212 pentagonală cu resort scurt; 1 5,6;0M 3 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

y Fi bulă 
J 

Argint; Turnare; Semidisc, ~Iacă Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15213 pentagonală cu resort scurt; 1 5,6; OM 3 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

1 ~ Fibulă Bronz, Turnare, picior înflşurat, resort din Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15275 J trei segmente; L 5 Cerneahov conservare: 

"' '""'"' """' """'~ ~î Pieptene, Os, Tăiere, şlefuire,mâner trapezoidal, cu Cultum Sântana de Mureş Stare d~:{{"y· J:•, '\ 
15281 V alveole pe mâner; Î 9,2; L 6 Cerneahov 

' 
conserva ::; tfW'" ~ 
Foarte bu ~ ;>:;". • i!i 

~~ 
~ 



- î~ ~ rt.l Mărgele Sticlă albastră, polifaţetate; tumare;0,5-0,8 Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15338- Cemeahov conservare: 

....." 15377 Foarte bună 

~ Fi bulă Argint; turnare; semidisc, placă Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15550 J pentagonală; L 7 ,8; la. 0,1 Cemeahov conservare: 

..n Foarte bună 

~ 
Fibulă Argint; turnare; semidisc, placă Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15551 J pentagonală; L 7,7;1a. 3,8 Cemeahov conservare: 

Foarte bună 

114 ) Pieptene Os, tăiere, şlefuire,mâner semicircular, aripi Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15552 albiate; Î 6,7; La 5,4, Cemeahov conservare: Bună 

~ 
/( ~ 

Mărgele Sticlă albastră, polifaţetată, turnare, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15553- 0,7 Cemeahov conservare: ,.,... 15565 Foarte bună 

1~ Cataramă Bronz ; turnare; verigă ovală, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
15782 plăcuţă rectangulară; Î 3,1 ;La. 4 Cemeahov conservare: 

--.. Foarte bună 

1~ 
Pahar de Sticlă, turnare; tronconic, cu trei caneluri Cultura Sântana de Mureş Stare de 
sticlă late pe corp, dintre care două mai Cemeahov conservare: 

..,..... 16111 pronunţate; Î 18; OM 1 0,9 Foarte bună 
/1 18 Pahar Sticlă, turnare; pereţi groşi, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

V 16103 decorat cu ove verticale; Î 14; OM 1 O Cemeahov conservare: 
Foarte bună 

)9 
Cană, Ceramică, pastă tinA cenuşie, lucrată la Cultura Sântana de Mureş Stare de 
16156 roată, toartă rectangulară în secţiune; Î 20,3; Cemeahov conservare: 

,-.... OM8 Foarte bună 

~ Castron Ceramică, pastă fină cenuşie, lucrat la roată, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
7969 fund inelar; Î 14,5; OM 29,5 Cemeahov conservare: 

....... Foarte bună 

fY Amforetă, Ceramică, pastă fină cenuşie, lucrat la roată, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
7973 gât scurt, toartă circulară, fund inelar; ! Cemeahov conservare: 

(\ 26,8; OM 9,5 Foarte bună 

~ Cană, Ceramică, pastă tin!, cenuşie, lucrată la Cultura Sântana de Mureş '""'' "lfî ~ 7979 roată, toartă rectangulară în secţiune; Î 20,4; Cemeahov conservare: 
3

CJiiti [.> "~"'~-\ ,, OM9,4 
t3 1 Cană, Ceramică, pastă fină, lucrată la roată, umăr Cultura Sântana de Mureş Starede "~ ~ 

~: ·" ~· .,,,,~:# 



1/\ 7980 rotunjit, fund inelar, T 14,2; OM 8 Cerneahov conservare: BunA l ~ 
I'W Cană Ceramică, lucrată la roată, gura trilobată, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

7981 carenă longitudinală mediană;! 18; OM 9,7 Cerneahov conservare: 
/"'1 Foarte bună 

~.. !J Castron Ceramică, pastă fină cenuşie, lucrată la Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8062 roată, fund inelar; Î 8; OM 16,7 Cerneahov conservare: 

-. Foarte bună 

:V Vas cu Ceramică, pastă fină, lucrată la roată Cultura Sântana de Mureş Stare de 
picior picior tronconic înalt,! 13, 3; OM-9 Cerneahov conservare: 
8069 Foarte bună 

..,. 
.:!:!) Oală Ceramică; pastă fină cenuşie, lucrată la Cultura Sântana de Mureş Stare de 

8077 roată; fund plat profitat;! 16,8; DM 14,4 Cerneahov conservare: 
Foarte bună 

< Oală, Ceramică; lucrat la roată; formă sferoidală, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8079 fund inelar; ! 18,5; OM 24,6 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

~ Cuţitaş Bronz; turnare;tăişul şi vârful ascuţite, ceafa Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8339 îngustată; L 10,5; La 1,7 Cemeahov conservare: 

~ Foarte bună 

A~ Clopoţel Bronz; turnare; slabe urme de aurire, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8368 decorat cu cercuri concentrice; OM 2,5 Cerneahov conservare: 

_..., Foarte bună 

~ Pieptene Os, tăiere, şlefuire;mâner trapezoidal, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8389 incizii decorative în zig zag; L 9,3; La.7 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

(~ 
Pieptene Os, tăiere, şlefuire;mâner semicircular Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8402 cu trei rânduri de plăci;! 8; La 6 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

p Fibulă Bronz,turnare, picior întăşurat şi resort Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8404 dintr-o singură bucată ; L 6,2; La 2,8 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

~ 
Fibulă Bronz; turnare; picior înfăşurat şi resort Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8405 dintr-o singură bucată; L5,6; La. 2,9 Cerneahov 

~·-~) lrr Foarte bun ~s.fJ ·~~ ... 

[/ 5 / Cuţitaş Bronz, turnare, vârf şi tăiş ascuţit, ceafa Cultura Sântana de Mureş Stare ~1l / ~ ·~ 
8421 puţin îngroşată; L 7,8; OM 1,2 Cerneahov conserv tj: ·""'~ ~:: !!." . 

~~). ,. 



-~ ff"'.. Foartă bună 

~ 
Cuţitaş Bronz, turnare, vârful rupt, tăiş ascuţit, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8444 ceafa îngroşată; L 7,3; La 1,4 Cerneahov conservare: Bună 

C) Brăţară Bronz, turnare, formă rotundă, capete Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8445 suprapuse, D 4,3 Cerneahov conservare: 

~ Foarte bună 

t 38 ) Fi bulă Argint, turnare, placă pentagonală, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8506 semidisc, portagrafă fixă; L 5,9; La 4 Cerneahov conservare: 

Foarte bună 

~ Fi bulă, Argint, turnare; placă pentagonalA, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8507 semidisc, portagrafă fixă; L 5,7; La. 4 Cemeahov conservare: 

,?:'\ Foarte bună 

'~ 
Fi bulă Bronz, turnare, picior înfăşurat, decorată cu Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8520 linii în zig zag; L 5,8; La 4,1 Cerneahov conservare: Bună 

~ Pieptene Os, tăiere, şlefuire;mâner semicircular, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8521 trei rânduri de_jllăci; Î 9,5; La 5,8 Cemeahov conservare: Bună 

(~ Fi bulă Bronz, turnare, corp îngust, picior înfăşurat; Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8525 L 3,5; La2 Cemeahov conservare: 

-=- Foarte bună 

1:5' Fi bulă Bronz, tumare,corp îngust, picior înfăşurat; Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8526 L4;La 1,7 Cemeahov conservare: 

....... Foarte bună 

l~ Vas de Sticlă transparentă, corp globular; turnare Cultura Sântana de Mureş Stare de 
sticlă 14,4; DM 4,8 Cerneahov conservare: 
8624 Foarte bună 

f'f5 Pandativ de Os, tăiere, şlefuire, formă prismatică, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

(~ os dreptunghiular în secţiune, L 7,3 Cerneahov conservare: 
8629 Foarte bună 

(~ Cataramă Bronz, turnare, cu verigă ovală şi placă Cultura Sântana de Mureş Stare de 
8706 rectangulară; 12,6; La. 3 Cerneahov conservare: 

r Foarte bună 

1, Verigă de Argint, turnare, capetele înfăşurate, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
tâmplă executată din sârmă subţire; D 1,6 Cemeahov conservare: 
8734 Foarte bună 

1~ Catarama Bronz; turnare; verigă ovală, placă Cultura Sântana de Mureş Stare de 'f7 ~ 
rectangulară; Î 2,6; La 2,9 

·~l\10 
8736 Cemeahov conservar ,s-') \'\ ~ 

FoartebiJI _"' fF 1 ·~ 
~~ :':!;! 
~., i!iq 
~ ' 



'/"'.. 

~~ Cataramă Argint, turnare; cataramă ovalii, cu Cultura Sântana de Mureş ~ 8955 garnitură deasemeni ovală; ! 2,6; La.2,6 Cemeahov conservare: 

-...--., Foarte bună 

50 Pieptene Os, tăiere, şlefuire, cu mâner înalt, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

h 8960 semicircular şi cu aripi ridicate albiat; 1 7 Cemeahov conservare: Bună 
31 Amforetă Ceramică ;lucrată la roată, pastă fină C~ltura Sântana de Mureş Stare de 

9226 cenuşie, decorat cu zig zag, fund inelar; Cemeahov conservare: 
Î24,8·DM9 Foarte bună 

"~:J CaStron Ceramică; lucrată la roată, pastă tină, decor Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9243 lustruit, fund inelar;! 1 O; DM 18,6 Cemeahov conservare: 

_........ Foarte bună 

(5 Amforetă, Ceramică; lucrată la roată, pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9244 cenuşie, toartă circulară în secţiune, fund Cemeahov conservare: 

inelar;! 24,4; DM 8,7 Foarte bună 

3 Castron Ceramică; lucrată la roată; cu trei torţi în Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9247 bandi! lată, buza în formă de T; 1 19; DM 29 Cemeahov conservare: 

r-. Foarte buni! 

l(tJ Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9256 cenuşie, toartă rectangulară în secţiune, Cemeahov conservare: -- fund plat;! 12,8; DM 10,7 Foarte bună 

~ Cupă 
Ceramică; lucrată la roată; pastă fină, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

9285 decorat prin ştampilare cu motive Cemeahov conservare: 

r- geometrice, cu fund convex; Î 6,4; OM Il Foarte bună 

~ 
Cani! Ceramică; lucrată la roată;pastă fină, toartă Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9308 în bandă lată, fund inelar; Î 23,4; OM Il ,6 Cemeahov conservare: 

h Foarte bună 

~ Castron Ceramică;lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9310 cenuşie, decor lustruit, fund inelar; Y 11 ; Cemeahov conservare: 

.F"-.. DM 18,4 Foarte bună 

~ Cană Ceramică ; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9316 cenuşie, toartă rectangulară în secţiune, Cemeahov conservare: 

(\ fund inelar; 1 18,6; DM 12,6 Foarte bună 

v Castron Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9341 cenuşie, fund inelar· 1 9; DM 26 6 Cemeahov conservare: Bună 

61 Castron Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de :1{;;~ u JJ~ 

~~J~ o' 9347 cenuşie, fund inelar, decor în reţea; Î 9,4; Cemeahov conservare : .. :=r /~ 0 "'~-!,.~ 

DM 18,2 Foarte bun ~ .~~ ~ 

~( .· /;~ 



/""\ ;/5 Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă fină, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

\A 9349 neagră, faţete verticale şi oblice pe corp; Cerneahov conservare: 
128,8; DM 9,7 Foarte bună 

e; Oală Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9350 cenuşie, decor în reţea, fond concav şi Cerneahov conservare: 

lr-- _llrofilat; Î 33,2; DM 20 Foarte bună 

ltJ Cană Ceramică; lucrată la roată; gura trilobată, Cultura Sântana de Mureş Stare de •· 
9355 toartă în bandă lată, fund inelar; 1 ~4; Cerneahov conservare: 

1~ DM12,6 Foarte bună 

1~ 
Oală Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 

11"' 9372 cenuşie, decorat pe două registre cu linii Cerneahov conservare: 
oblice şi în zig zag; 1 8; DM 6,2 Foarte bună 

1{6 
Amforetă Ceramică; lucrată la roată; pastă cărămizie, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9390 caneluri paralele orizontale pe corp; 121; Cerneahov conservare: 

~ DM12,4 Foarte bună 

hJ Cană Ceramică; lucrată la roatA; toartă frântă, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9399 decorată cu trei caneluri; 113,3; DM 9 Cerneahov conservare: 

" 
Foarte bună 

68 Amforetă Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
../ 9457 cărămizie, decorată cu striuri paralele Cerneahov conservare: 

orizontale; 115,9; DM 12,7 Foarte bună 

~ 
Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9508 cenuşie, toartă circulară în secţiune, trei Cerneahov conservare: 

v\ registre de linii în zig zag; 129,8; DM 10,3 Foarte bună 

~ Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă dirămizie, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9511 gura trilobată, toartă în bandă lată; 130,4; Cerneahov conservare: 

~ DM11,8 Foarte bună 

~ 
Pensetă Bronz; turnare; rectangulară, ornamentată Cultura Sântana de Mureş Stare de 
9826 pe margine cu puncte incizate; Î 6,8; Cerneahov conservare: 

La0,7 Foarte bună 
72 Mărgele Coral, sticlâ, chihlimbar, carmeol, Cultura Sântana de Mureş Stare de 

9843-9904 turnare, polifaţetare; Cerneahov conservare: 
D 0,2-0,4; total de 64 mărgele, din care 33 Foartebu~ 
de coral, 26 din sticlă albastră, 1 mărgică 

~-~ chihlimbar, 3 de carmeol; ,-, ·"- n ~ 
1ţ_\ Castron Ceramică; lucrat la roată; pastă fină cenuşie, Cultura Sântana de Mureş Stare de ( ~ ,.g' ~ ! 

'.-' 14861 decorat cu ove pe umăr, cu fund inelar; Cemeahov conserv~~i3ună ~ 
~-- ..... < 

"><,:'lli!Nf\ţ;;,•~ 



_,....... 

î T 9,2; DM 28,5 

74 ) Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 

!) 
12895 cenuşie, trei registre decorative, cu linii în Cemeahov conservare: 

zig zag; 1 9,6; DM 8,4 Foarte bună 
75/ Oală Ceramică; lucrată la roată; pastă Cultura Sântana de Mureş Stare de 

12910 ~grunţuroasă, buza evazată, fund plat; Cemeahov conservare: 

r" I 15,5; DM 14 Foarte bună 

~ Castron Ceramică; lucrată la roată; pastă fină, fund Cultura Sântana de Mureş Stare de 
12911 inelar; !6,5; DM 18,3 Cemeahov conservare: 

1\ Foarte bună 

1\C) Cană Ceramică; lucrată la roată; corp globular, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
12957 gât scurt, toartă circulară în secţiune; Î 1 0,4; Cemeahov conservare: 

"'"" DM8,5 Foarte bună 

~~ Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă tină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
12964 cenuşie, toartă ovală în secţiune, fund Cemeahov conservare: 

,,.- inelar; î Il; DM 6,7 Foarte bună 
79 Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 

1"- romană cărămizie, caneluri in spirală pe corp; Cemeahov conservare: 
12977 Î 19,6;DM Il Foarte bună 

c;< 
Cană Ceramică; lucrată la roată; pastă tină, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
12993 cenuşie, toartă rectangulară în secţiune, Cemeahov conservare: 

fund inelar; 113,4; DM 9 Foarte bună 

tJ Cană Ceramică; lucrată la roată Pastă fină Cultura Sântana de Mureş Stare de 
13025 cărămizie; manşon circular sub buzA, toartă Cemeahov conservare: 

în bandă largă, rectangulară în secţiune; Foarte bună 

le Î40; DM 17 

\~ Mărgele Sticlă albastră, turnare, formă discoidală, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
13526- 00,2-0,4 Cemeahov conservare: 
13593 Foarte bună 

~ 
Mărgele Sticl ă, coral, cochilie scoică, Cultura Sântana de Mureş Stare de 
13594- carmeol,tumare , faţetare.Total de 149 Cemeahov conservare: 
13742 mărgele din care 100 din sticlă a l bastră, 40 Foarte bună 

de coral, 2 de cochilie scoică, 7 din cameol 
polifaţetate; D 0,2-1 ,2 

\~ Castron Ceramică,Lucrat la roată, Cultura Sântana de Mureş Foarte b.,~, 
13792 Pastă fină, buza evazată, fund inelar , Cemeahov .& 

!? 
Î7, DM20,6 "' 

\ c: ~' 
q,ylltl!/ N,\.J:"':"'-



/'\ 

~ 
Oală Ceramică, LucratA la roatA Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
13806 PastA neagră tină, gura trilobată, fund inelar Cemeahov 

1 31,4; DM 11,5 
86 Castron Ceramică; Lucrată la roată; Cu trei torţi in Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 

tv 13807 bandă latA, buza în formă de T, fund inelar; Cemeahov 
1 13,5; DM 20,3 

~ ;::> Cană Ceramică; LucratA la roatA; PastA tină Coltura Sântana de Mureş Foarte bună 
13809 cenuşie, toartă tubulară în secţiune, decor în Cemeahov 

..---, reţea; Î 15,7; DM 14 

\ 8~ Castron Ceramică; LucratA la roatA; PastA neagră Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
13814 tină, brâu de ove şi caneluri oblice; Î 5,5; Cemeahov 

DM19,5 

[ Oală Ceramică; LucratA la roată; PastA Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
13816 zgrunţuroasă, patru caneluri pe umăr, Cerneahov 

fundul plat· 1 1 0,2; DM 12,8 
90 \ Castron Ceramică; LucratA la roatA; Formă Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 

\J 13822 bitronconică, pastă cenuşie, decor lustruit in Cemeahov 
zig zag; î 10; DM21 

~ Cupă Ceramică; LucratA la roatA; PastA fină, cu Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
13826 angovă neagrâ, decorat cu rotiţa dinţată şi Cemeahov 

....., ove imprimate; Î 5,6; DM 1 O 

;y Supieră Ceramică; LucratA la roată; PastA fină, Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14010 cenuşie, cu nervuri! pe umăr şi cu fund Cemeahov 

..... inelar· 1 15,4; DM 16 

:Y Pahar Ceramică ; Lucrată la roată; Pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14120 neagră, cu un registru de ove între două Cemeahov 

caneluri ş i un registru de motive în formă de 

Ll X executate cu rotita dinţatA; 1 6,8; DM 8,5 

~ Cană Ceramică;LucratA la roată; Gura trilobată, Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14136 pastă cărămizie, şănţuiri tine, paralele pe Cemeahov 

19'-.. corp; 1 17; DM 8,5 

!t) Oală Ceramică; LucratA la roatA; PastA fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14152 cenuşie, decor lustruit, fund inelar; Î 21 ,2; Cemeahov 

DM16 

1~6 ) Castron Ceramică; LucratA la roatA; PastA tină Cultura Sântana de Mureş ,_oo;ţ"D 
14160 cenuşie, buza în T, trei torţi în bandă latA ; Cemeahov ~f) ... ~6'.r; 

17; DM 14,8 1 tP? ~~ 

~!· ~ 4 l 
'"1'"'''' ~ 



e>-, 

e~ Amforetă 
Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 

14165 cărămizie, torţi rectangulare în secţiune, Cerneahov h decorat cu striuri orizontale;! 15; OM 13,5 

~ 
Amforetă Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14200 cenuşie, toartă în bandă lată, fund inelar; Cerneahov 

,--._ Î 22,7; OM 19 

r:v Pahar Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14205 cenuşie, decorat cu un registru de linii în Cerneahov 

-... reţea, lustruite; !6,4; OM 7,7 
100 Oală Ceramică; Lucrată la roată; Pastă Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 

~ 14211 zgrunţuroasă, umăr rotunjit, fund concav; Cerneahov 
Î 12;0M 12,6 

1~ 
Amforă Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14216 cărămizie, cu manşon circular sub buză; Cerneahov 

Î37,5; OM 15,6 

1e Oală Ceramică ; Lucrată la roată; Pastă Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14223 zgrumţuroasă, fund concav protilat;! 13,5; Cemeahov 

r---, OMI2,3 

~ Cană Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14231 cenuşie, nervuri pe gât, prag pe umăr, toarta Cerneahov 

""' ovală în secţiune; 18; DM 6,4 

to~ Oală Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină, o Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14233 canelură sub umăr, fund inelar; Î 7,5; OM Cerneahov 

(\ 7,5 

ţo3 Vas Ceramică ;Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
cilindric cenuşie, cu o nervură lată şi două caneluri Cerneahov 
14249 j, corp, două torţi rectangulare în secţiune; 

24,6; OM 19,8 

~' Cană Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14256 neagră, cu decor în zig zag pe umăr, incizat Cerneahov 

între două nervuri , toartă în bandă largă; 1 
14,6;DM9 

!~ Oală Ceramică;Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14300 cenuşie, decorat pe umăr;! 20 7;0M 15,8 Cerneahov 

Foarte bună#'»~ 1~ Ulcior Ceramică; Lucrată la roată;pastă tină Cultura Sântana de Mureş 
14301 cenuşie, fund inelar; Î 21,5; OM 8,6 Cerneahov ! .~~2 ~'t;~ 

1\109 Cupă Ceramică; Lucrată la roată; Pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bun~/~ ' :/ g 
~ '~:!f l;f 

"'?;lvJ.liiN.\1\C'\\':v 



14407 neagră, cu decor executat prin ştampilare şi Cemeahov 
cu roti din ată; Î 6,6; OM 9,2 

Cană Ceramică; Lucrată la roată Pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14881 cenuşie,) cu nervură pe gât, toartă lăţită la 

artea su eri oară; 111 ,6; OM 16,3 
Cerneahov 

Amforetă Ceramică; Lucrată la roată; Pastă cărămizie, C\Jitura Sântana de Mureş Foarte bună 
14894 cu torţi ovale în secţiune, benzi de câte Cerneahov 

atru striuri orizontale; 1 15,4; OM 5,8 
Cană Ceramică ;Lucrată la roată;Pastă cărămizie, Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14331 gura trilobată, toartă din bandă lată cu 

şănţuire longitudinală exterioară; 128; OM 
Cerneahov 

13,3 
Cană Ceramică ;Lucrată la roată; Pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14332 cenuşie,cu brâu lat sub margine, toartă Cerneahov 

ovală în sec ·une; 128,5; OM 6,4 
Castron Ceramică; Lucrată la roată; Pastă fină, Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14333 cenuşie, cu trei torţi din bandă lată profilul Cerneahov 

marginii în formă de T, decorată cu o reţea 
de linii executate prin tehnica lustrului; 
Î16,6; DM31 ,3 

Castron Ceramică; Lucrată la roată; Pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14334 cenuşie, fund inelar; 17,2; OM 24 Cerneahov 
Oală Ceramică; Lucrată la roată; Pastă Cultura Sântana de Mureş Bună 

14335 zgrurnţuroasă, cu prag pe umăr şi fund Cerneahov 
concav; 114,4; OM 9,8 

Oală Ceramică; lucrată cu mâna; pastă Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
7977 z run roasă, fund lat; 1 1 3,4; OM 9,4 Cerneahov 
Castron Lut, castron lucrat la roată din pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
9484 cenuşie,cu torţi în forma cifrei 8,caneluri Cerneahov 

oblice, late pe umăr şi cu fund inelar. 
Decorat cu trei figuri identice de împărat 
roman,incizate, în spaţiile dintre torţi, la 
egală distanţă între acestea. Î 22cm, DG 
37,4 cm; DB 12,5 cm 



Lut, lucrat la roată; cană bitronconică, Cultura Sântana de Mureş 
lucrată la roată din pastă fină cenuşie, cu gât Cemeahov 
cilindric, nervuri paralele pe gât şi pe corp, 
decorată cu registre de linii lustruite dispuse 
oblic şi în reţea, toartă din bandă lăţită la 
etajul superior, fund inelar. Î35 cm, DM 23 
cm, DG 11,5 cm, DB 10,5 cm 

Cană, Lut lucrat la roată; cană din pastă neagră, Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14387 fină, cu toartă ovală în secţiune şi gât Cemeahov 

cilindric, decorată cu un registru de ove 
între două caneluri, feţe verticale pe gât şi 
pe umăr, fund inelar. Î 30,3 cm, DG 1 Ocm, 
DB 9,7cm 

Amforă Lut lucrat la roată; amforă romană din pastă Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
romană cărămizie, cu torţi ovale în secţiune, şănţuiri Cemeahov 
14944 rarale orizontale pe corp şi fund ascuţit. 

52 cm, DM 30 cm. DG 10,5 cm, DB 2 
Castron Lut lucrat la roată, castron bitronconic din Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14391 pastă fină cenuşie, decor în zig zag lustruit 

pe umăr şi cu fund inelar. f 9 cm, DG 20,5 
Cemeahov 

cm, DM 22 cm, DB 8, 7 cm 
Castron Lut, castron lucrat la roată din pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14873 cenuşie, cu nervură pe umăr şi cu fund Cemeahov 

inelar.Î8,5 cm, DG 13,6 cm, DM 18 cm, 
DB7,4cm 

Supieră Lut, supieră lucrată la roată din pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14408 cenuşie, cu nervură pe gât şi cu fund inelar. 

1 17,4 cm, DG 20cm, DB 9 cm 
Cerneahov 

Castron Lut lucrat la roată; castron cu trei torţi din Cultura Sântana de Mureş 
14392 bandă lată, cu decor între torţi obţinut prin Cemeahov 

canelare şi cu rotiţă dinţată, cu fund inelar; 
f 21 cm, DG 31,6 cm, DB 10,8 cm 

Oală oală din lut, lucrată la roată din astă fină Cultura Sântana de Mure 



14876 cenuşie, cu douA caneluri pe umăr şi cu 
fund inelar. Î Il ,6 cm, OM Il ,5 cm, OG 

Cerneahov 

10,3 cm, OB 6 4 cm 
Oală oală din lut lucrată la roată din pastă Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14413 zgrunţuroasă ; are trei caneluri pe umăr şi 

fund inelar. 1 16,4 cm, OM 12 cm, OG Il 
Cerneahov 

cm, OB 5,7cm 
Castron Lut ,castron lucrat la roată din pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14879 cenuşie, cu decor în zig zag lustruit pe 

umăr, fund inelar. Î 9 cm, OM 12,5 cm, OG 
Cerneahov 

1 0,3 cm, OB 6,3 cm 
Castron Lut, castron lucrat la roată din pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14880 cenuşie, cu canelură fină pe umăr, decorat Cerneahov 

cu registru de linii scurte, paralele verticale, 
obţinute prin tehnica lustru lui şi cu fund 
inelar. 1 6,5 cm, OM 15 cm, OB 6,5 cm 

Cană Lut, cană lucrată la roată din pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14911 cenuşie, cu brâu lat pe gât, toartă din bandă 

şi cu fund inelar ; ! 24 cm, OM 18 cm, OG 
Cerneahov 

8,4 cm, OB 8,3 cm 
Castron Lut, castron lucrat la roată din pastă tină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14899 cenuşie, decorat cu o reţea executată în Cerneahov 

tehnica lustru lui pe umăr şi cu fund inelar; 
Î 9,2 cm, OM 18,8 cm, OB 8,5 cm 

Castron Lut , castron lucrat la roată din pastă fină Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14909 cenuşie, cu decor in zig zag lustruit pe fât Cerneahov 

deasupra unei nervuri şi cu fund inelar; 5,4 
cm, OG 12,8 cm, OB 5,7 cm 

Oală Oală din lut lucrată la roată din pastă tină, Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 
14891 cenuşie, decorată cu o linie în zig zag, Cerneahov 

executată 'i'n tehnica lustru lui între două 
caneluri pe umăr şi cu fund inelar. ! 19 cm, 
OM 21,5 cm, OG 16 cm, OB 9,2 cm 

Supieră Lut , supieră lucrată la roată din pastă fină Cultura Sântana de Mureş 
14905 cenuşie, cu nervură pe gât şi cu fund inelar. Cerneahov 

Î !Sem, OM24cm, OG 17,4cm, OB 10,2 
cm 



~ 

1_7 Supieră 

14363 

L", 

~ Oală 14410 

<p Castron 
15021 

Z' î 
I'J38 ;Castron 
-..._/ 14938 

/'-----
( r3~ Cupă 
X...__/ 14153 

/\ 
/ 140 J Castron 
~ 14295 

Castron 
14900 

Castron 
14998 

Lut , supieră lucrată la roată din pastă fină 
cenuşie, cu decor în zig zag lustruit între 
două praguri pe umăr, cu fund inelar ; 116 
cm, OM 19,2 cm, OG 14,8 cm, OB 8,6 cm 
Lut, oală lucrată la roată din pastă 

zgrunţuroasă, cu trei caneluri pe umăr şi 

fund concav profila! 
Lut lucrat la roată ;castron de formă 
bitronconică din pastă fină cenuşie, cu trei 
torţi din bandă lată şi cu fund inelar ; 113,2 
cm, OM 23,3 cm, OG 23 cm, OB 8 cm 
castron din lut, pastă fină neagră lucrat la 
roată, decorat cu două registre de ove pe 
corp, cu fund inelar ; 1 8 cm, OG 22,6 cm, 
OB 8,11 cm 
Lut, cupă lucrată la roată din pastă fină 
neagră, având decor cu rotiţă dinţată şi 
caneluri verticale, cu fund plat; 17,2 cm, 
OM 10,8 cm, OG 10,8 cm, OB 3,8 cm 
Lut, castron cu trei torţi din bandă lată, cu 
două nervuri pe umăr şi cu fund inelar ; 
111,6 cm, OM 20,7 cm, OG 20,7 cm, OB 8 
cm 

Lut, castron lucrat la roată din pastă fină 
cenuşie, cu fund inelar ; Î 9,4 cm, OG 18,7, 
OM 19,7 cm, OB 8,3 cm 
Lut, castron înalt lucrat la roată din pastă 
fină cenuşie, cu prag pe umăr şi cu fund 
inelar. Î17,5 cm, OM 23,5 cm, OG 17,5 
cm, OB 9 cm 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cerneahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Cultura Sântana de Mureş 
Cemeahov 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologicil (cu piesele de la Mihălăşeni, judeţul Botoşani) clasate în categoria juridică Fond din 
patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani ~ ""'-

143 Oală Cerami~,lucrată la roată din pastă Cultura Sântana de Mureş Bună ®>;"'''' 'g; "\~. 
9217 căramtzte, zgrunţuroasă, cu fund concav; 1 Cemeahov <; ;;o: "! .,. 

186· DM144 _; f4'o 1 
\') 

144 Oală c:ra'mică;Lucrată cu mâna; Pastă Cultura Sântana de Mureş Bună ~.,., C:::, 1 
%wr u~\1($:~" 



' 
9272 zgrunţuroasă, cu fundul plat;! 8,4; DM 8 Cemeahov 

145 Ghioc Scoică Murex neprelucrată Cultura Sântana de Mureş Foarte bună 

9836 î 5,6; La3,8 Cerneahov 
146 Oală Ceramică ;Lucrată la roată;Pastă Cultura Sântana de Mureş Bună 

14872 zgrunţuroasă, decorat cu trei butoni, fundul Cemeahov 
plat, profila!; 119 4; DM 10,7 

147 Oală Ceramică; Lucrată la roată ; Pastă Cultura Sântana de Mureş Bună 

14336 zgrumţuroasă, fund concav ; Î 18,2; Cemeahov 
DM11,8 

148 Oală Ceramică; Lucrată la roată; Pastă Cultura Sântana de Mureş Bună 

14337 zgrumţuroasă, fund inelar concav; Î 18,4; Cemeahov 
DM 18,8 = 

149 Oală Ceramică; Lucrată la roată Cultura Sântana de Mureş Bună U!J ~ :s:-, 
14338 Pastă zgrumţuroasă, fund inelar concav ; Cemeahov i:n ·-ii> 

ÎI6,2;DMII ~~ ~ 
~ ::ndi 
. '1: c:-i ~~ ţ~IMUI~\fi 



MINISTERUL CULTURII, CUlTElOR ŞI PATRIMINIUlUI NATIONAL 
IICirqd, 011341, $DS.IIIIIIIIIIr.30, sector 1, I.P.33, 111111111 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.1399/1546/28.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.04.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniului cultural naţional mobil, a 149 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, din care 142 în categoria 
juridică Tezaur şi 7 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Judeţean Botoşani. 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELORŞICOLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

